ARTICULUS III.

De Apostrophe, & Protopopæja.

Quid est Apostrophe?

R. Est Figura, qua Orator convertit Orationem vel ad Deum, vel ad Judices, vel adversarios, vel etiam res inanimatas.

Orationem convertit ad Deum Tullius 1. Catil. n. 33. *Tum tu, Jupiter, qui iisdem, quibus hæc urbs, auspicis a Romulo es constitutus, quem Statorem hujus urbis atque Imperii vere nominamus: bunc & hujus socios a tuis aris ceterisque templis, a tectis urbis ac mænibus, a vita fortunisque civium omnium arcebis: & omnes inimicos bonorum, hostes patriæ, latrones Italie, scelerum fædere interset, ac nefaria societate conjunctos, æternis suppliciis vivos mortuosque mactabis.*

Orat. pro Domo sua, n. 104. *O Dii immortales! (vos enim hæc audire cupio) P. Clodius vestra sacra curat? vestrum Numen horret? res omnes bunianas religione vestra contineri putat? hic non illudit auctoritati horum omnium, qui adsunt, summorum virorum? non vestra, Pontifices, gravitate abutitur? ex isto ore religionis verbum excidere aut elabi potest?*

Item pro Cælio, n. 59. 2. Phil. n. 82. 33.

Ad Judices convertit Orationem 7. Ver. n. 122. *Pot Deos Immortales! Judices, quo tandem animo sedetis? aut quemadmodum auditis? Utrum ego despicio, & plus quam satis opus est, doleo in tanta calamitate miseriaque sociorum? an vos quoque hic acerbissimus innocentium cruciatus & mæror pari sensu doloris afficit?*

Pro Murena, n. 82. *Quis locus est, Judices, quod tempus, qui dies, que nox, cum ego non ex istorum insidiis ac mœcronibus, non solum meo, sed multo etiam magis divino consilio eripiar atque evolem? &c.*

Habes alia exempla 4. Verr. n. 81. Pro Ligario, n. 6. Pro Archia, n. 19. Pro Murena, n. 78. 3. Phil. n. 22.

Ad adversarios Orationem convertit, pro Ligario, n. 9. *Quid enim, Tubere, tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? qui sensus erat armorum tuorum? que tua mens, oculi, manus, ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?*

In Pisonem, n. 1. *Jamne vides, bellua, jamne sentis, que*

que sit hominum querela frontis tuae? Nemio queritur, Syrum nescio quem de grege novitiorum, factum esse Consuleni; non enim nos color iste servilis, non pilosae genae, non dentes putridi deceperunt. Oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in errorem homines impulit: hic eos quibus eras ignotus, decepit, fefellit, in errorem induxit. Pauci ista lutulenta vita tua novaramus; pauci tarditatem ingenii, stuporem, debilitatemque linguæ. Numquam erat audita vox in foro; numquam periculum facium consilii; nullum non modo illustre, sed ne totum quidem factum aut militie, aut domii. Obrepissi ad honores commendatione fumosarum imaginum, quarum simile babes nihil, præter colorem.

Item 1. Ver. n. 35. 3. Ver. n. 77. 78. 6. Ver. n. 18. 79. 82. Pro Quintio, n. 4. 1. Catil. n. 1. 2. Phil. n. 33. 34. 14. Phil. n. 21. Pro Roscio Amerino, n. 144.

Ad res inanimatas convertit Orationem pro Balbo, n. 13. *O nationes, urbes, populi, reges, tetrarchæ, tyranni, testes Cn. Pompeji non soluni virtutis in bello, sed etiam religionis in pace! vos denique mutæ regiones imploro, & sola terrarum ultimorum; vos maria, portus, insulæ littoraque. Quæ est enim ora, quæ sedes, quis locus, in quo non exstent bujus cum fortitudinis, tum vero humanitatis, tum animi, tum consilii impressa vestigia?*

7. Ver. n. 170. Si hæc non ad Cives Romanos, non ad aliquos amicos nostræ Civitatis, non ad eos qui Populi Romani nomen audiissent, denique si non ad homines, sed ad bestias; aut etium, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa & scopulos hæc conqueri & depolare vellenti: tamen omnia muta atque inanima, tanta & tam indigna rerum atrocitate commoverentur.

Similiter & 2. Philip. n. 32. & 33. dicit nullos esse tam agrestes homines, nulla tam deserta loca, quæ Brutum & Cassium non affarentur, & patratum ab ipsis gloriosum facinus non gratularentur. Item pro Milone, n. 85.

Valet autem hæc Figura, ut ex laudatis exemplis colligitur, ad increpandos acrius adversarios, & etiam ad deletionem & commiserationem commovendam.

Quid est Prosopopœja?

R. Est fictio personæ cuiuslibet loquentis, qua rebus etiam mutis ac sensus expertibus sermo accommodatur, aut vita functi tamquam præsentes spirantesque loquentes inducuntur.

Pro Murena, n. 38. fingit Tullius & inducit loquentes milites, qui sub Murena metuerant. In Consule declarando

do multum apud universum Populuni Romanum auctoritatis habet suffragatio militaris. Imperatores enim Comitiis Consularibus, non verborum interpretes diliguntur. Quare gravis est illa Oratio, Me saucium recreavit; me preda donavit; hoc duce castra cepimus, signa coniulimus: numquam iste plus laboris militi imposuit, quam sibi sumpsit ipse; cum fortis, tum etiam felix.

Similis pene locus ibid. n. 45. ubi colloquenter populum inducit de vario Candidatorum habitu. Vides tu illum tristem, &c.

Item & pro Plancio, n. 12. In Pisonem, n. 59. Pro Quintio, n. 55. Pro Roscio Amerino, n. 32. & 145.

Mortuus ab inferis excitat & loquentes exhibet pro Cælio, n. 33. Aliquis mihi excitandus est ab Inferis, ex barbatis illis, non bac barbula, qua ista detectatur; sed illa horrida, quam in statuis antiquis & imaginibus videmus: qui objurget mulierem, & pro me loquatur, ne ista mibi forte succenseat. Existat igitur ex hac ipsa familia aliquis; ac potissimum Cæcus ille (minimum enim dolorem capiet, qui istam non videbit) qui profecto si extiterit, sic ager, & sic loquetur: Mulier, quid ibi cum Cælio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? cur aut tam familiaris huic fuisse, ut aurum commodares; aut tam inimica, ut venenum timeres? Non patrem tuum videras? non patrum? non avum, proavum, atavum audieras Consules fuisse? &c. Locus egregius totus & perlegendus.

Et n. 36. Sin autem urbanius me agere mavis, sic agam tecum. Remuebo illum senem durum ac pene agrestem, ex his tuis sumiam aliquem, ac potissimum minimum fratrem tuum, qui est in isto genere urbanissimus; qui te amat plurimum; qui, propter nescio quam, credo, timiditatem & nocturnos quosdam inanesque metus, tecum semper pugno cum majore sorore cubitavit. Eum putato tecum loqui: Quid tumultuaris, soror? quid insanis? quid, clamore exorsa, rem puruam magnam facis? vicinum adolescentulum aspexisti: candor hujus te, & proceritas, vultus, oculique pepulerunt: &c. Hæc Prosopopœja continuatur usque ad n. 38.

Habes alia hujus Prosopopœjæ exempla 3. Ver. n. 94. 7. Ver. 235. & 187. Pro Milone, n. 72. & 77. Pro Balbo, n. 44.

Denique rebus etiam inanimatis sua vox tribuitur, ut Ver. 4. n. 19. Sicilia tota, si una voce loqueretur, hoc diceret: Quod auri, quod argenti, quod ornomentorum in meis urbibus, sedibus, delubris fuit; quod in unaquaque re beneficio Senatus, Populique Romani, juris habui, ita mibi tu, &c.

Ver-

Verres, eripiusti atque abstulisti. Quo nomine abs te sestertium millies ex lege repero.

Et i. Catil. n. 18. Nunc te patria odit, quæ communis omnium nostrum parens est, tecum Catilina sic agit, & quodanmodo tacita loquitur: Nullum jam tot annos facinus extitit, nisi per te; nullum flagitium sine te: tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptioque sociorum, impunita fuit ac libera. Tu non solum ad negligendas leges ac questiones, verum etiam ad evertendas perfingendasque valuisti. Superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tuli. Nunc vero me totam esse in metu propter te unum; quidquid increpuerit, Catilinam timeri; nullum videri contra me consilium iniri posse, quod a tuo scelebre abhorreat; non est ferendum. Quamobrem discede, atque bunc mibi timorem eripe: si verus, ne opprimar, si falsus, ut tandem aliquando timere desinam.

Item n. 27. & 28. ejusdem Catilinariæ, Patria Cicorenem alloquitur.

E X E R C I T A T I O.

Saul incertus & anxius, quis esset futurus exitus certaminis: quod erat contra Philistæos commissurus, statuit Samuelis umbram per Pythonijam consulere.

Per Apostrophen & Prosopopœjam.

S Y N Q P S I S.

PRIMO Per Apostrophen ad Deum, queretur quod interrogatus de committendæ mox pugnæ exitu nullum per Vates ac Sacerdotes responsum dederit.

2. Per aliam ad seipsum Apostrophen quæret, quid sibi agendum sit in eo rerum discrimine, statuetque adire Inferos, queniam Cælum tacet.

3. Per aliam Apostrophen ad seipsum damnabit consilium suum, qui nihil audire possit a Samuele nisi funestum, nihil cuius conscientia esse sibi non beatum.